
55092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-8-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 10 agosto 2021, n. 227
Autorizzazione all’esercizio dello scarico provvisorio sul suolo delle acque reflue depurate effluenti 
dall’impianto di trattamento a servizio dell’agglomerato di Turi. D.Lgs. n.152/2006 e L.R.n.18/2012.

il Dirigente della Sezione

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
[...]
•	 Il Comune di Turi, con nota prot. 16863 del 03/12/2015, ha trasmesso la DCC n. 31 del 20/11/2015, con 
la quale è stata approvata definitivamente la variante urbanistica al vigente PUG del Comune di Turi 
relativamente all’area interessata dalla serpentina con apposizione del vincolo preordinato all’esproprio;

•	 hanno fatto seguito le procedure espropriative delegate ad AQP con determinazione dell’AIP n. 40 del 
18/02/2016; l’AQP, con successiva nota prot. 128342 del 06/12/2016, ha comunicato che, in data 
3/11/2016, era intervenuta l’immissione in possesso con la redazione del verbale di esecuzione del 
decreto di esproprio e di consistenza dell’area di sedime della serpentina, individuata in catasto al foglio 
1 p.lla 2208;

•	 questa Sezione, con nota prot. n. 1389 del 17/02/2017, ha convocato preso la propria sede un tavolo 
tecnico, finalizzato ad affrontare ed assumere soluzioni condivise tra tutti i Soggetti coinvolti, per la 
conclusione dell’iter istruttorio relativo all’autorizzazione allo scarico; durante l’incontro del 23/02/2017, 
si è convenuto di dare un termine di dieci giorni per procedere al formale passaggio di gestione della 
serpentina dal Comune all’AQP; con l’occasione, la Regione ha chiesto all’AQP Spa la trasmissione di 
documentazione aggiornata, relativa sia l’impianto a valle dei lavori di potenziamento (ultimati entro la fine 
del mese di febbraio 2017), che del “sistema recapito” costituito dalle trincee disperdenti e la serpentina;

•	 l’AQP, con nota prot. 26317 del 06/03/2017, ha trasmesso per competenza al Comune e per conoscenza 



                                                                                                                                55095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-8-2021                                                                                     

ad AIP e Regione, la bozza di verbale per il passaggio della gestione della serpentina, affinché il Comune lo 
condividesse e fissasse la data in cui sottoscriverlo;

•	 l’AQP, con nota prot. n. 29099 del 10/03/2017, ha trasmesso ad ARPA-Puglia e alla Regione Puglia il Piano 
di Monitoraggio Ambientale, in ottemperanza di quanto disposto con la DD regionale n.256/2014;

•	 l’AQP, con nota prot. n. 35002 del 28/03/2017, ha trasmesso alla Regione Puglia la documentazione 
richiesta durante il tavolo tecnico del 23/02/2017 ed in particolare:
o la bozza del verbale del passaggio di gestione della serpentina, attigua al recapito finale;
o la scheda tecnica d’impianto – aggiornata in base allo stato di progetto;
o la relazione idraulica dettagliata di verifica di compatibilità del “sistema” recapito finale – costituito 

dalle trincee disperdenti e la serpentina, rispetto al carico generato previsto dal vigente PTA;
•	 Il Comune di Turi, con nota prot. 11963 del 25/07/2017, ha chiesto di inserire nella bozza di verbale una 

frase di chiusura ivi indicata e ha comunicato la disponibilità a firmare il verbale in data 04/09/2017;
•	 l’AQP, con nota prot. 121449 del 30/11/2018, ha trasmesso il Piano di Gestione ex RR n. 13/2017;
•	 l’AQP, con nota prot. 17799 del 25/02/2019, nel riscontrare una diffida della Regione per superamento dei 

valori limite del parametro “P.tot”, ha comunicato di aver installato un sistema di dosaggio automatico del 
flocculante per la precipitazione per via chimica del fosforo;

•	 l’AQP, con nota prot. 80961 del 22/12/2020, ricollegandosi alle interlocuzioni avvenute con il Comune per 
il passaggio in gestione della serpentina, ha ritrasmesso la bozza di verbale di consegna;

•	 questa Sezione, con nota prot. 5303 del 03/05/2021, prendendo atto delle ultime note pervenute da AQP 
e da Arpa Puglia, ha chiesto all’AQP, ad Arpa Puglia, alla Città metropolitana di Bari e al Comune di Turi, le 
informazioni istruttorie necessarie a concludere il procedimento autorizzativo ex art. 124 del TUA;

•	 l’AQP, con nota prot. 33530 del 19/05/2021, ha trasmesso quanto richiesto dalla Regione, mentre non è 
pervenuto riscontro da parte delle altre amministrazioni interessate;

•	 la scrivente Sezione, con nota prot. 6474 del 31/05/2021, ha indetto apposita conferenza di servizi 
istruttoria ex. art. 14 c. 1 della L. n. 241/1990 e ss. mm. ii, al fine di acquisire le informazioni richieste alle 
amministrazioni rimaste silenti;

•	 in data 16/06/2021 si è tenuta la riunione di Cds istruttoria, nell’ambito della quale sono state acquisite le 
seguenti determinazioni/posizioni, come indicato nel relativo verbale trasmesso con successiva nota prot. 
7366 del 17/06/2021:
o il rappresentante del Comune di Turi, per le ragioni dichiarate a verbale, ha chiesto che nella bozza 

di verbale di passaggio di gestione della serpentina venisse inserita la seguente precisazione. “La 
sottoscrizione del verbale non costituisce per l’amministrazione alcuna rinuncia alla tutela dei propri 
diritti ed interessi, né alcuna accettazione, ammissione e/o riconoscimento anche tacito delle posizioni 
assunte da AQP, nonché da altre parti terze anche nei giudizi conclusi e pendenti dinanzi alle diverse 
autorità giudiziarie inerenti all’impianto depurativo esistente sul suolo comunale”; ha chiesto, inoltre, 
che le premesse della bozza del verbale venisse aggiornata con gli sviluppi più recenti;

o l’avvocato Mola per conto di AQP ha dichiarato che “le affermazioni del Comune, dichiarazioni di parte, 
saranno riportate nel verbale di assunzione in gestione della serpentina, non ostando al trasferimento. 
Si ritiene, infatti, che l’odierno trasferimento non possa interferire in alcun modo con i giudizi ancora 
pendenti, essendo mutate sia le condizioni fattuali che i contesti giuridici”.

o si è concordato di procedere alla formale sottoscrizione dello schema di verbale rivisitato alla luce 
dell’odierna riunione di cds entro un termine di 30 giorni dalla data della sua trasmissione ad opera di 
AQP;

o la Regione, preso atto degli impegni assunti tra le parti in merito al passaggio in gestione della 
serpentina, ha preannunciato che il termine concordato sarebbe stato inserito nel provvedimento 
autorizzativo, ritenendolo un presupposto definitosi nell’ambito della cds istruttoria;

o vista la vigenza dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera (DD n. 6539 del 15/11/2017 della Città 
Metropolitana di Bari) e del relativo quadro prescrittivo, la Regione e l’Arpa hanno focalizzato la propria 
attenzione sul quadro di monitoraggio delle acque in fase post-operam indicato nel PMA redatto nel 
2017; si è giunti alla conclusione di chiedere ad AQP di aggiornare le frequenze degli accertamenti 



55096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-8-2021

previsti sull’effluente depurato per renderle corrispondenti a quelle previste dall’all. V alla parte III del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.., considerata la potenzialità dell’impianto (17.305 AE); inoltre, in ragione 
del sistema di scarico mediante trincee drenanti, la Regione e l’Arpa Puglia hanno chiesto che il PMA, 
nella sua fase post-operam, venga integrato con il monitoraggio delle acque sotterranee attraverso 
pozzi spia da individuare a monte e valle del recapito finale con la condivisione di Arpa e Regione;

o l’AQP si è impegnata a monitorare l’andamento del parametro “Zinco”;

CONSIDERATO CHE dall’esame degli atti acquisiti è possibile ricostruire il seguente quadro istruttorio:

•	 Il presidio depurativo è stato oggetto di lavori di potenziamento (P8009) che hanno avuto la finalità di 
incrementarne la capacità depurativa per renderla idonea a trattare un carico organico generato (COG) pari 
a 17.305 AE e rilasciare un refluo conforme ai limiti di cui alla tab. 4 all. V alla parte III del D.Lgs. 152/2006 
e ss.mm.ii.; le opere realizzate sono state collaudate, giusto certificato di collaudo tecnico-amministrativo 
datato 27/07/2017;

•	 dagli elaborati e dalla documentazione prodotta agli atti di questa Sezione si rileva che, l’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di Turi, risulta costituito dalle seguenti stazioni di trattamento:
Linea acque
o Grigliatura grossolana e fine;
o Dissabbiatura;
o Sollevamento iniziale;
o Grigliatura ultrafine;
o chiariflocculazione;
o Sedimentazione primaria;
o Equalizzazione;
o Comparto biologico (con schema classico pre-denitrificazione-nitrificazione);
o Sedimentazione secondaria;
o Filtrazione;
o Disinfezione;
Linea fanghi
o Stazione di addensamento dinamico;
o Stabilizzazione aerobica dei fanghi;
o Post ispessitore;
o Disidratazione meccanica
o Letti di essiccamento di emergenza;

•	 l’attuale recapito finale è ubicato in località lama Rossa nel territorio del Comune di Turi, ad una distanza 
di circa 2 km dal depuratore; esso è costituito da 3 trincee drenanti che assicurano la corretta dispersione 
delle portate di esercizio, a cui si aggiunge un canale con andamento a serpentina, realizzato dal Comune 
di Turi, che concorre alla dispersione delle extra-portate, consentendo nel contempo una più agevole 
gestione delle operazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria delle trincee; 

•	 l’area di sedime delle trincee è individuata in catasto al foglio di mappa 1 p.lla 245, mentre la serpentina 
ricade nella p.lla 2208 dello stesso foglio di mappa, a seguito dell’esproprio e conseguente frazionamento 
dell’originaria p.lla 244;

•	 la previsione del carico generato relativa all’agglomerato di Turi contenuta nell’attuale PTA (2009-2015) è 
pari al dato progettuale, vale a dire 17.305 AE; l’aggiornamento del PTA (2015-2021) prevede un valore del 
COG di 20.700 AE e una potenzialità nominale del depuratore pari a quella attuale (17.300 AE);

•	 la funzionalità dell’impianto e le performance depurative attestate dal gestore sono tendenzialmente in 
linea con quanto evincibile dalla lettura dei risultati analitici del monitoraggio condotto da Arpa Puglia; 

•	 nel 2020, su 12 controlli, si sono registrati 1 superamento del parametro “E. Coli” (rdp 4832, verbale 128 
del 11/05/2020), 1 superamento di “Tens. Tot”e “P.tot” (rdp 7543 del 11/06/2020) e un superamento di 
“SST” e “P.tot” (rdp 19391, verbale 677 del 09/11/2020);



                                                                                                                                55097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-8-2021                                                                                     

•	 nel 2021, dai dati attualmente a disposizione si è manifestato un superamento del parametro “Zinco” e 
della tossicità acuta (rdp 3604, verbale 110 del 11/03/2021);

•	 dalla disamina delle informazioni acquisite in atti, il superamento del parametro “Zinco” appare del tutto 
occasionale (cfr monitoraggio Arpa 2019-2020); sul punto, in conferenza di servizi istruttoria la Regione ha 
chiesto ad AQP di continuare a monitorare tale parametro, trasmettendo i relativi esiti; per ciò che attiene 
al parametro fosforo, il più alto superamento registrato ha toccato la soglia dei 4,6 mg/l, ma mediamente 
il valore si attesta al di sotto di quello indicato in tab. 4 (2 mg/l); anche i superamenti di “E. Coli” e “SST” 
appaiono occasionali;

VISTO INOLTRE CHE: 

•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 
riallocazione in capo alla Sezione di Vigilanza Ambientale regionale delle competenze in materia di vigilanza 
e controllo derivanti dalle funzioni non fondamentali delle Province, ivi inclusi gli scarichi dei depuratori 
comunali che, per effetto delle succitate disposizioni normative, sono stati espunti dal novero di quelli “di 
interesse provinciale”, così come indicati all’art. 28 della LR n. 17/2000;

•	 La piena operatività della Sezione di Vigilanza Ambientale regionale è stata comunque conseguita soltanto 
con l’entrata in vigore del RR n. 21 del 2019, pubblicato sul BURP n. 126 del 04/11/2019;

•	 per le finalità connesse al presente atto, la Sezione di Vigilanza Ambientale della Regione è identificabile 
come autorità preposta alla vigilanza e controllo degli scarichi dei depuratori comunali a servizio degli 
agglomerati urbani di cui al PTA;

•	 Arpa Puglia, ai sensi della DGR 1116/2006 e della L 132/2016, è il soggetto preposto all’esecuzione degli 
accertamenti analitici sugli effluenti dei depuratori comunali, con le frequenze e le modalità definite 
dall’all. V alla parte III del D.Lgs. 152/2006 e dall’allegato 1 della precitata DGR 1116/2006;

•	 le Province, le Asl ed i Comuni, cui sono attribuite specifiche funzioni in materia ambientale, igienico 
sanitaria e di vigilanza e controllo del territorio, per le finalità del presente atto risultano ulteriori soggetti 
deputati al controllo;

ATTESO CHE l’AQP ed il Comune hanno sottoscritto il verbale di consegna della serpentina attigua alle trincee 
drenanti in data 14/07/2021, acquisito agli atti della scrivente Sezione al prot. 9195 del 26/07/2021;

RILEVATO CHE sulla base del quadro istruttorio acquisito nell’ambito del procedimento de quo e degli elementi 
informativi sopra esposti, si ravvedono i presupposti di fatto e le ragioni di diritto per procedere all’adozione 
del presente provvedimento;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e dal D.Lgs. 196/03 e ss. mm. ii., nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



55098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 19-8-2021

ADEMPIMENTI CONTABILI
(ai sensi del d.lgs. n. 118/11)

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Dichiarazioni e/o attestazioni:
Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
Il sottoscritto attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente.

     Responsabile della P.O.
     “Gestione delle infrastrutture idrico fognarie”
     Dott. Pierelli Emiliano

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE RISORSE IDRICHE

sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. “Gestione delle infrastrutture idrico fognarie”, 
ritenuto di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, vertendosi quale 
materia non ricadente in alcuna fattispecie delle competenze attribuite agli organi di direzione politica, ex 
art. 4 della L.R. 7/97, bensì in quella di cui all’art. 5, comma 1, lett. a), della richiamata L.R. 7/77 attribuita alla 
funzione dirigenziale,

DETERMINA

1. di considerare la premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;